tissimo Senhor Presidente da Republica submete a apreciac;iio 

do Congresso Nacional, atraves -da MSG n9 195, de-1991-CN 
(n° 740/91, na origem), 0 Projeto de Lei n9 120, de 1991-CN 
que "autoriza 0 Poder Executivo a abrir ao Or!<amento de 
Investimento credito especial ate 0 limite de 
Cr$65.373.673.000,00 (sessenta e cinco bilhoes, trezentos e 
setenta e tres milhoes, seiscentos e setenta e tres mil cruzeiros), 
em favor de diversas empresas estatais. 

Os referidos creditos destinam-se a adequar 0 Or!<amento, 
de Investimentos de algumas empresas estatais a ocorrencia 
de eventos nao previstos em programa!<ao original, aprovada 
pela Lei n° 8.175, de 31-1-91.

[...]

Cr$42.429.871.000,OO (quarenta e dois bilMes, quatrocentos 
e vinte e nove milhoes e oitocentos e setenta e um mil cruzei­
ros), conforme indicado no Anexo II desta Lei; 

11- incorporac;;ao, na forma do Anexo III desta Lei, 
de: 

a) excesso de arrecadac;;ao de recursos do Tesouro, no 
valor de Cr$141.319.000,OO (cento e quarenta e um milhOes 
e trezentos e dezenove mil cruzeiros); I 

zio Mercadante, Aluizio Alves, Annibal Teixeira, Beto Man­
sur; Carlos Azambuja, Carlos Cardinal, Carlos Kayath, Cleo­
mincio Fonseca, Cl6vis Assis, Domingos Juvenil, Eduardo 
Jorge, Elio Dalla-Vecchia, Etevalda Grassi de Menezes, Fabio

[...]

Nutricionais jli constam da Lei or!ramentaria em vigor, pro-
poe-se por intermedio do referido Projeto, a aloca!rao de re­
cursos em grupo de despesas nao contemplado na mesma. 

Funda!rao das Pioneiras Sociais - a Funda!rcio das Pionei­
ras Sociais propoe-se alocar recursos da ordem de 
Cr$3.493.405.000,00 (tres bilhoes, quatrocentos e noventa e 
tres milhoes e quatrocentos e cinco mil cruzeiros). Do total 
proposto, a importancia de Cr$3.338.844.000,00 (tres bilhoes, 
trezentos e trinta e oito milhoes e oitocentos e quarenta e 
quatro mil cruzeiros), esta alocada em recursos destinados 
a complementa!rao de 3 (tres) subprojetos em andamento, 
a Conclusao e Equipamentos do Hospital de Medicina do 
Aparelho Locomotor Norte - Sao Luis - MA; Constru!riio 
do Centro Regional de Medicina do Aparelho Locomotor

[...]

recursos visando refor!ro de dotac;oes em 1 (urn) subprojeto 
Acompanhamento e Apoio Tecnico as A!roes de Saneamento 
Rural e a 1 (urna) subatividade Auxl1io-Creche. 

Fundo da Central de Medicamentos - ao Fundo da Cen­
tral de Medicamentos esta sendo proposta a quanti a de 
Cr$1.268.937.000,OO (urn bilhao, duzentos e sessenta e oito 
milhoes-e novecentos e trinta e sete mil cruzeiros), destinados 
integralmente a cobertura de credito suplementar, objetivan­
do 0 refor!ro de dota!roes no subprojeto Desenvolvimento de 
Pesquisa em Insumos e Medicamentos e 2 (duas) subativi­
dades: Coordena!rao e Manuten!rao dos Servi!ros Adminis­

[...]

da Lei em vigor, nao aporta recursos ao grupo de despesa 
relativo a pessoal e encargos sociais. 

Ministerio do Trabalho e da Previdencia Social-a Admi­
nistrac;ao Direta do Ministerio do Trabalho e da Previdencia 
Social, sao solicit ados recursos no valor de Cr$113.367.000,00 
(cento e treze milhoes e trezentos e sessenta e sete mil cruzei­
ros), os quais destinam-se na sua totalidade a comportar despe­
sas referentes a abertura de credito suplementar destin ado 
a reforcsar dotacsoes referente ao subprojeto Campanha Nacio­
nal de Preven!rao de Acidentes de Trabalho e as subatividades